(Strom. 2, 15) die sühnende Kraft des Almosens. Origenes zählt (In Lev. hom. 2, n. 4, Opp. ed. de la Rue II, 190 sq.) unter den sieben Arten der Sündenerlassung auch das Almosengeben mit auf; hinsichtlich der letzten, härtesten und mühseligsten Art derselben, wie sie im Bußwege gegeben ist, macht er das Fasten und die Abtötung des Fleisches besonders geltend; überhaupt hebt er die Genugthuung im Bußwerke auf das Bestimmteste hervor: „Wenn jemand,“ bemerkt er (In Lev. hom. 12, n. 3), „sich bewußt ist, eine Todsünde in seinem Innern zu haben, und er hat sie nicht durch die Bußübung der vollständigsten Genugthuung von sich ausgestoßen, so hoffe er nicht, daß Christus zu ihm komme.“ Und zur Tilgung des Vergangenen fordert der Genannte nebst Fleue und Bußthänden die Genugthuung ausdrücklich (In Exod. hom. 6, n. 9). Auf dieses Moment des zur Wiederaussöhnung mit Gott einzuholgenden Bußweges weisen ebenso deutlich Tertullian (De poen. 6: Quam porro ineptum, quam iniquum, poenitentiam non adimplere et veniam delictorum sustinere? Hoc est, pretium non exhibere, ad mercem manum emittere. Hoc enim pretio Dominus veniam addicere instituit; hac poenitentiae compensatione redimendam proponit imputatem; vgl. noch bei. cap. 9, 11), Cyprian (De lapsis c. 35 [ed. Hartel I, 262]: Quam magna delinquimus, tam granditer desleamus; alto vulneri diligens et longa medicina non desit; poenitentia criminis minor non sit. Putasne tu Deum cito posse placari? ... Orare oportet impensis et rogare, diem luctu transigere, vigiliis noctes ac fletibus duocere ... post diaboli cibum malle jejunium, justis operibus incumbere, quibus peccata purgantur, eleemosynis frequenter insistere, quibus a morte animae liberantur ... Nec teneri jam nec amari patrimonium debet ... ad hoc tantum profuerit, quod remansit, ut inde crimen et culpa redimatur; Ep. 16, n. 2 [Hartel II, 518] sagt er: posse agentes poenitentiam veram Deo qua patri et misericordi jam precibus et operibus suis satisfacere; Ep. 59, n. 13 [l. c. 680] bellat er sich über die Parteidänger: Datur opera, ne satisfactionibus et lamentationibus justis delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abluantur ... Primus felicitatis gradus est non delinquere, secundus delicta cognoscere: illic currit innocentia integra et inlibata, quae servet; hic succedit medela, quae sanet. Quod utrumque isti offenso Deo periderunt, ut et amissa sit gratia, quae de baptismi sanctificatione percipitur, et non subait poenitentia, per quam culpa sanatur), Lactantius (Instit. div. 4, 17, ed. Le Brun 319), Ambrosius (De poen. 2, 2, ed. Maur. II, 423 sq.), Augustinus (Sermo 351, n. 4, 5, ed. Maur. V, 947, 950; Enchir. 66, ib. VI, 162) u. s. w. Mehreres anzuführen (vgl. Bellarm. l. c. cap. 9) ist überflüssig, weil selbst die Gegner gestehen,